–       4      –

                                                                                                                                                                                                                 Дело №05-0318/43/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 ноября 2021 года                                    г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела судебных приставов по г. Евпатории УФССП России по Республике Крым,  в отношении:

Божнюка Виталия Васильевича, ***, зарегистрированного по адресу: ***, сведения о привлечении к административной ответственности за аналогичные правонарушения в материалах дела отсутствуют,

о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное  ч.2 ст.17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

В отношении Божнюка В.В. 14 сентября 2021 года составлен протокол об административном правонарушении № *** по тем основаниям, что Божнюк В.В., 14 сентября 2021 года в 10 часов 30 минут, находясь в помещении Евпаторийского городского суда Республики Крым, расположенного по проспекту Ленина, 30 в г. Евпатория, с явными признаками алкогольного опьянения (сильный запах алкоголя, невнятная речь, шаткая походка), нарушал установленные в суде правила и общественный порядок, а именно выражался нецензурной бранью, проявив неуважение к судебным приставам. На неоднократные законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов ОСП по г. Евпатории - прекратить нарушать общественный порядок не реагировал, продолжая громко выражаться нецензурной бранью, тем самым совершил правонарушение предусмотренное ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ.

В судебное заседание Божнюк В.В. не явился. О дне и времени рассмотрения дела извещался судебной повесткой по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении и  регистрации лица. Конверт вернулся в адрес суда с отметкой «истек срок хранения». Телефонограмму на номер телефона, указанный Божнюком В.В. в заявлении об ознакомлении с материалами дела, как номер контактного телефона, направить не представилось возможным в связи с отсутствием ответа абонента. О причине неявки не сообщил, с заявлением об отложении рассмотрения дела в суд не обращался.
Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении Божнюка В.В., принимая во внимание то обстоятельство, что ему известно о рассмотрении в отношении него дела об административном правонарушении, о чем свидетельствует подпись последнего в протоколе об административном правонарушении,  а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последнего.
Исследовав материалы дела, допросив в качестве свидетеля мл. судебного пристава по ОУПДС ОСП по г. Евпатории УФССП России по республике Крым Момонт К.Ю., суд пришел к выводу о наличии в действиях Божнюка В.В. состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Санкция ч.2 ст.17.3 КоАП РФ  предусмотрена ответственность за Неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

Согласно п. 1 ст. 11 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 118-ФЗ «О судебных приставах» судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов, в числе иного, обязан: обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда.

Пунктом 1 статьи 14 названного выше закона установлено, что законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.

Пунктом 2.2 Правил пребывания граждан в Евпаторийском городском суде Республики Крым, утвержденных председателем Евпаторийского городского суда Республики Крым Лантратовой А.И. 9 января 2019 года, установлено, что граждане (посетители) суда обязаны, в числе прочего, соблюдать установленный порядок деятельности суда и нормы поведения гражданина в общественных местах; выполнять законные требования и распоряжения руководства суда, судей, администратора и работников аппарата суда, судебных приставов по ОУПДС, обеспечивающих установленный порядок в здании и служебных помещениях суда; не допускать проявлений неуважительного отношения к руководству суда, судьям, администратору и работникам аппарата суда, судебным приставам по ОУПДС и другим посетителям; не препятствовать надлежащему исполнению руководством суда, судьями, администратором и работниками аппарата суда, судебными приставами по ОУПДС, сотрудниками органов внутренних дел их служебных функций.
Из содержания протокола об административном правонарушении №***от 14 сентября 2021 года, составленного в отношении Божнюка В.В. (л.д.1) усматривается, что Божнюк В.В., 14 сентября 2021 года в 10 часов 30 минут, находясь в помещении Евпаторийского городского суда Республики Крым, расположенного по проспекту Ленина, 30 в г. Евпатория, с явными признаками алкогольного опьянения (сильный запах алкоголя, невнятная речь, шаткая походка), нарушал установленные в суде правила и общественный порядок, а именно выражался нецензурной бранью, проявив неуважение к судебным приставам. На неоднократные законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов ОСП по г. Евпатории - прекратить нарушать общественный порядок не реагировал, продолжая громко выражаться нецензурной бранью.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения Божнюком В.В. данного правонарушения подтверждаются рапортом мл. судебного пристава по ОУПДС ОСП по г. Евпатории УФССП России по республике Крым *** . об обнаружении признаков административного правонарушения (л.д.9); письменными объяснениями ***., предупрежденного об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ (л.д.8).

Допрошенный в суде в качестве свидетеля мл. судебный пристав по ОУПДС ОСП по г. Евпатории УФССП России по республике Крым ***. пояснил, что 14 сентября 2021 года находился на посту в Евпаторийском городском суде Республики Крым. Сотрудниками ОМВД в здание суда был доставлен Божнюк В.В. При этом, у Божнюка В.В. были явные признаки алкогольного опьянения (сильный запах алкоголя, невнятная речь, шаткая походка). При этом, Божнюк В.В. нарушал установленные в суде правила и общественный порядок, а именно выражался нецензурной бранью в адрес судебных приставов. На его неоднократные законные требования  прекратить нарушать общественный порядок, Божнюк В.В. не реагировал, продолжал громко выражаться нецензурной бранью. По указанному факту им был составлен рапорт, а затем и протокол об административном правонарушении. Божнюк В.В. в протоколе расписался, копию протокола получил, о чем поставил подпись в протоколе. На отдельном листе последним были даны объяснения. Дополнил, что каких-либо противоправных действий в отношении Божнюка В.В. им и в его присутствии не совершалось.
Из письменных объяснений Божнюка В.В. (л.д.6) усматривается, что по сути правонарушения последний пояснений не дал. Вместе с тем указал, что находясь в суде, в отношении него были применены противоправные действия от работников МВД.

Вместе с тем, данные пояснения Божнюка В.В. не нашли своего подтверждения при рассмотрении дела в суде.

Из письменных пояснений ***., предупрежденного об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ (л.д.8), усматривается, что Божнюк В.В. сотрудники СП по ОУПДС каких-либо противоправных действий в отношении Божнюка В.В. не совершали.

Кроме того, судом установлено, что 30 сентября 2021 года Божнюком В.В. было подано заявление об ознакомлении с материалами дела (л.д.27).

Вместе с тем, до 18 октября 2021 года, даты, на которую было отложено рассмотрение дела, о чем он был надлежащим образом извещен, Божнюк В.В. в суд для ознакомления с материалами дела не явился.
В связи с указанными обстоятельствами определением мирового судьи от 18 октября 2021 года рассмотрение дела было отложено, Божнюку В.В. направлено сообщение об ознакомлении с материалами дела об административном правонарушении. Сообщение об ознакомлении с материалами дела Божнюком В.В. получено 25 октября 2021 года, что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления (л.д.43).

Однако, на день рассмотрения дела, Божнюк В.В. в суд для ознакомления с материалами дела не явился. Причину не сообщил.
В соответствии с ч.1,2 ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела .

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Совокупность имеющихся в материалах дела доказательств является достаточной для вывода суда о наличии в действиях Божнюка В.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.3 ч.2 КоАП РФ, а именно неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

Согласно ст. 4.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Божнюка В.В., ранее не привлекавшегося к административной ответственности, имеющего ***, учитывая его материальное положение, суд приходит к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ст.17.3 ч.2 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :

Божнюка Виталия Васильевича, ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 00 коп. (пятьсот рублей 00 копеек).
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение  Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет  № 40102810645370000035, Казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, УИН:0, КБК 828 1 16 01173 01 0003 140,  назначение платежа – административный штраф.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья

Е.Д. Дахневич